## Capitulū quadra/

gesimū quintū **D**e collibz.

**C**ollis est tumor terre breuis & cre planicie transcēdens & adhinc altitudinē nō attingēs. Collis enī mōte est inferior sed terra altior. & tumulū q̄si tumēs tellū vt dicit Ioh.

# Liber .XIII.

**Unde** solent colles montius esse pedes, nam de collibus ad montes solem? ascende re altiores. **E**t dicunt colles a colendo, qua cu minori labore coluntur qz montes et plus qz motes ab hyslo incoluntur et in habitant plus aeni et calori solari qz infector terra exponuntur. et ideo fructus in collibus ad maturitatem citius pducuntur, imbre et rore celesti pl' colles qz valles profunduntur. et ideo fructus accrescetes in collibus alijs dulciores et sapidiores inueniuntur. Item inter infima terre superficie et summa montis altitudinem tenet colles me, dili quo ad situm. et ideo aer crassior et spissior est in colle qz in monte, purior vero et subtilior est qz in valle. Puriores eni et nobiliores recipiunt colles impulsiones et influentias a superioribus qz valles. et iō tā fructus qz graminis sunt in collibus salubriora qz in vallibus et alijs partibus meliora. ut dicit **Constā**. Item colles citius recipiunt radiorum solis illuminationem qz valles et velociter a nubibus irrationem. De montibus etiam descendunt torrentes et riuuli super colles et de collibus veniunt ad campistria et ad valles.

## Capitulu quatra

gesimū sextū **De valle**

**C**olis est terra declivis ac depressa in monte medio collocata ut dicit **Isi**. Est autem vallis aquarum a riulis fontium deuentium receptaculum et vehiculum, vñ patet qz valles a riulis ex monte emanatis irrigant et ex illo circuifusione in floribus et fructibus fecundantur. frondi et floz virore citius decorant a montium et collium eleuatione obumbrantur. In vallibus etiam fit maior radiorum solium concorsus ac cofractio ac costrutus. Et ideo calidiores impulsiones in vallibus qz in monte generantur, ppter quod in vallibus citius qz in monte resoluuntur nubes ex quarum diffusione loca circumiacentia humectantur ut dicit **Iacob**. Et ideo valles calide turbide grosse et vaporose per experientiam iudicantur, quarum habitatores calidis et humidis passionibus sepius molestantur, ut dicit **Constā**. Domus et edificia in vallibus constituta mun-

ventor et tempestatis incommodis spelluntur qz illa que in monte collocantur, nam montium obiectu tuens, et percellat in undantum impetu defensantur, tremotu in sole vallum raro infestans, cuius non est, quod pates terre in valles residentes magis conservantur, et sibi inuidem fornici adiumentur. Et ideo vētū illas ptes difficili penetrantur et subinterrant, ppter quod ptes ille quod minime sunt, et caue et porose minime a vento subintrant, impetu agitantur, ppter quod non mouentur, ut dicit **Areosto**. Ad valles etiam qz fluvii sunt fordes et ibi diuti referuantur, ppter aebris corporalitatem valles citius qz motes grossis et fumosis vaporibus obnubilantur et tentioribus tenebris obscurantur. An presvalens plus qz montium profundans ad centrum et a celi circumferentia plus elongatur. Itē ex aquatu multiplici cursu et limi ac lenti obiectu paludes quasi inuadabiles in vallibus frequissime coadunantur, et loca ad transiit adandū difficultia inueniuntur. Itē ex humore abundatia catices et graminis in vallib' maxime nutriuntur, salices et alie instructiose arbores invallib' plus qz in montib' crescere dinoſcuntur.

## Capitulu quatra

gesimū septimū **De campo**

**C**ampus enim Isido, est terrena planities nec depresso ut vallis, nec erecta ut motes, et ideo quod equalis est pedestris campus est vocatus, a camis greco quod breve vel equale dicitur in latino. Et est campus locus planus et incultus, nec vomere sulcat nec stercore impinguatur, sed potius teambulationi vel reductioni aut militari exercitacioni iuxta ciuitatum habitacula reputatur locus scilicet cois et publicis oīm aspectibus expositus visibus rei publice a scriptis nulli ppterius, sed oīm rationibus assignatus.

## Capitulu quatra

gesimū octauū **De agro**

**H**oc verum dicit **Isidorus**, li. xv, dicitur eo quod in eo aliquid agat. **O**is est ager ut ait varro, aut ē aru, i.e. rationalis aut situs, i.e. terrarib' aptus aut pascualis, quod herbis tantum per aīalib' ras-

cat. aut flores orti. s. floribus rapibus apti.  
Unde si antiquos ager est terra culta.  
tus hoc terra inculta ut silua et pascua in  
qua tam per nos lac haberi potest. vni et rusticus  
nomina non agrestius holm huc prima et  
ociosa felicitas est. vni et ager deus quasi pa-  
scuus. quod a divisoribus agrorum vicinis pa-  
scendi gratia est relata. sicut alluum dicit  
ager. quem paulatim fluuius in agrum reddit  
sic et artifex dicit ager quod a certis linea-  
rum mensuris non contineat sed arces finis  
et obiectum montium et arborum et etiam flumio-  
rum. sic et noualis ager deus primus proscissi-  
sus. sive quod alterius annis vacat ut reno-  
uet suas vires. Noualia enim semel cum  
fructu erunt et semel vacua sine fructu permanebunt. Aliquando etiam deus ager squali-  
dus quasi excolitus sic dicit eo quod a cultu/  
ta iam exierit sicut excolitus eo quod a squalitu-  
iam discesserit. aliquando deus ager virginosus  
id est spumosus non humidus deus qui quicunque  
siccatur. et ligos autem est humor terre natura-  
lis ab eo nunc recedens. Hucusque Isidore  
li. xv. ca. xiiij. Agor est ergo locus exercitii la-  
boris et sudoris nam cum latrone ager excolitus  
ligone percudit. fodit. evertit. romere aperte.  
semite servit. rastro tegit. toret et imbre  
perfundit. spinosis sepibus circumdat munific-  
hyeme gelu et frigore costringit. in esta-  
te estu et cauitate viris. in vere sive verno  
tempore colitur. in autuno collectis fructi-  
bus iterato placidus romere. et sic alter/  
natis laboribus continue lacescit.

## Capitulum quadra/ gesimum nonus. De predio

**D**eciduum sum Isidorum dicitur  
quasi preuidiu eo quod sibi a patre  
familias in omnibus prouidebat. Et  
est locus in quo a patre familias in me-  
dio agrorum suorum domiciliu preparatur  
vel dicitur predium eo quod antiqui agros  
quos bello ceperant prede nomine possi-  
debant ut dicit Isidorus.

## Capitulum quin/ quagesimum. De prato

**D**eciduum est cuius feni copia ar-  
metra tueris. cui veteres romani  
nomine dederunt eo quod sit locus qui

continet patus. quod cultute latroneo regi-  
rit. ut dicit Isidore. Et ideo talia loca di-  
cunt prata quia ad fenum et ad gramina  
sunt parata. Prata siquidem suminib[us] ri-  
vulis et fontibus irrigantur. Et ideo propter hu-  
moris abundantiam herbas radicibus nutriti  
mentis continet ministrantem herbis et flo-  
ribus diversi generis decorantur. Et ideo  
propter vernantem et viventem quam pretendunt  
pulchritudinem prata ridere dicuntur. Pra-  
ta etiam suo virore delectant visus. suo odo-  
re afficiunt olfactum. graminis suorum sapore  
reficiunt gustum. pratorum herbe et flores mel  
apibus administrant. lactis copia in ar-  
mentis et gregibus generant et augmen-  
tant. vulnera curant et contra diversos  
morbos remedium prestant.

## Capitulum quin/ quagesimum primus. De deserto

**D**esertum est terre spaciis sic di-  
cunt quia ab hominibus frequenta-  
tione et habitatore desertis nec ab  
homib[us] colitis nec inhabitatis. ut dicit Isidore.  
Et hoc contingit aliquoties propter terrae ste-  
nilitates sive aeris intemperie seu propria-  
tatis aquarum et fontium defectibilitate sive pro-  
pter hostium vastitatem. Unde desertum est  
incultus spinis ac sentibus plenus reptili-  
bus et venenosis animalibus peruersis bestia-  
rum et ferarum filiorum domicilium. fugient  
viro et latrociniantium habitaculum. terra  
sitis et ariditatis. terra estus et squaloris  
terra vastitatis et horrois. terra deuin et  
erroris. nam in deserto vie sunt deuin. cal-  
les et semite non sunt trite. miricis et alijs  
fructibus instructuosis confitit arborum plane  
et alijs incommodis itinerariis plurimum  
onerose. Et dicunt deserta ut dicit Isidore  
quia non servantur. Unde loca siluarum et mon-  
tium que a semine vacua desertuntur deser-  
ta nuncupantur. non minus tamen deserta  
dicunt loca prius inhabitata et postea causa  
aliquo desolata. ut dicit idem

## Capitulum quin/ quagesimum secundus. De heremo

**D**esermus autem est in via solitudo a  
paucis usus seris et bestiis habita-

# Liber .XIII.

Unde heremite dicuntur homines deser-  
ta solitudinis appetentes se ab aspectu  
homini sequestrantes. Dicitur hec here-  
mus mi. per contrariis ad heremus es. quia  
pauci ibi herent atq; manent. Vel dicunt  
heremus quasi herens humus. quia du-  
ra et compacta solet esse terra. que heremus  
vel solitudo visualiter est vocata. In lo-  
cis autem heremiticis et solitariis fere sil-  
uetres liberius q; in alijs locis euagan-  
tur. securius comoratur. Ibidem etiam propter  
nemoris spissitudinem et siluarum mul-  
titudinem volucres siluestres dulci mo-  
dulatur. Ibidem etiam nidificat et conueni-  
santur. et ideo propter ferarum multitudines  
et aurum frequentia. talia loca q; suis sint so-  
litaria aliquando a venatoribus frequen-  
tatur. ibi etiam aucupi laquei et retia sepi-  
occultantur. Talium etiam locorum habitatores  
plurimo laboribus exponuntur. nesci gelu nunc  
estu eructantur. nesci raro nunc imbre nunc  
pruina nunc nube perfunduntur. raro nisi  
forsitan a latronibus vel venatoribus inquietan-  
tur. et ideo locus heremiticus q; suis mul-  
tim halet afflictionis tedij et laboris.  
plurimum tamen obtinet commodi et  
quietis.

## Capitulum quin- quagesimum tertium De antro.

**H**ecrum ab atro est dictum. eo quod  
atri tenebris et horridis est sur-  
fusum. ut dicit Ipsi. Est enim primum  
vestiarum in cavernis manentium lati-  
bulum in quo latitantes prede insidiatur  
et ideo specus a speculando antrum dicitur. quia  
inde post suas predas diligenter speculantur  
ut dicit Istor. Est autem antrum in estate  
frigidum. in hyeme vero calidum. et fetibus  
animalium nutriendis et occultandis est  
aptum. ex sudoribus autem et vaporibus aia-  
lum fetidum est et corruptum.

## Capitulum quin- quagesimum quartum De fossa.

**F**ossa a fodendo est dicta eo quod  
sit terra virido et ingenuo fodien-  
tium profundata. que quanto plus  
in sua superficie terra accumulata erigit  
tanto inferius amplius profundat. et quanto

altior est et profundior tanto erit trahitur difi-  
ficilior et periculosior inuenies. quia quilibet  
cadendo faciliter ingreditur. sed post casus  
de ipsa faciliter non exitur. ut dicit Greg.  
Ideo etiam dicit Piero. super Ezech. xix.  
Leo in foueis capitum. Nam facta fouea  
omnis vel capra in eius fundo ponit. cui odo-  
re allectus leo foueam pote gratia ingredi-  
tur. sed postquam eam ingressus fuerit ibide-  
ne exeat teneat. Foueam etiam intra foue-  
am a latere ad modum spelunce fodit in qua  
cauea quedam ponit que ad modum cistule  
paratur que de facili clauditur et de difi-  
cili aperitur. Quod ergo leo videt se  
non posse de prima foueae egredi. timens  
venatorum venabula latendi gratia secunda  
dam foueam ingreditur et ibi in cauea ad  
hoc parata clauditur et captiuus de-  
tinetur. ut dicit Hiero. Foueae etiam uti-  
les sunt et necessarie. quia fossatis ciuita-  
tes et castra ne hostibus pateant munici-  
tur. Fossatis insuper terrarum spacia et ha-  
bitacolorum termini ab invicem dividuntur.  
repleta nichilominis foueae aquas in qua-  
bus pisces et reptilia diversi generis nu-  
trientur. unde et foueae quasi foues aquas  
est dicta. nam in foueis fouent et seruantur  
aque nunc fluxibilis nunc statuere nunc  
eas subintrant torrentes et pluviae. nunc in  
eis eripiunt capita fontium et scaturiunt  
riuii aque viue. Summa vero et precipua  
et omnium munitionum fortitudo et tutela  
solet esse foueae quodammodo in lato et in longo  
in alto et in profunditate ordine progressu est pa-  
rata. nam inaccessibilis est loco sic muni-  
tus nisi aggere nauigio vel porto talis fo-  
vea transireatur. ut dicit hiero.

## Capitulum quin- quagesimum quintum De spelunca.